(นายนิรันทร บุญพราหมณ์)
23 12 ๖2
คณบดีคณะเกษตรศาสตร์

โครงการจัดประชุมวิชาการพืชสวนแห่งเอเชีย ครั้งที่ 3

การประชุมวิชาการพืชสวนแห่งชาติ ครั้งที่ 3 (The 3rd Asian Horticultural Congress : AHC 2020) เป็นความคิดริเริ่มที่สมาคมพืชสวนของ 3 ประเทศ คือ ประเทศญี่ปุ่น สาธารณรัฐประชาชนจีน และสาธารณรัฐเกาหลี ได้ร่วมหารือกันในช่วงกลางปี 2550 (2007) เพื่อหาแนวทางการส่งเสริมความร่วมมือ และการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้เกี่ยวกับงานวิจัยและพัฒนา (R & D) ด้านพืชสวนผ่านเวทีการประชุมพืชสวนในระดับภูมิภาคเอเชีย โดยกำหนดให้มีการประชุมทุกๆ 4 ปี สำหรับการประชุม AHC สอดคล้องกับนโยบายของสมาคมพืชสวนนานาชาติ (ISHS) ที่พร้อมสนับสนุนงานด้านพืชสวนในระดับภูมิภาค โดย ISHS จะเข้ามาเป็นผู้ร่วมจัดประชุม AHC ด้วย ดังนั้น การจัดประชุม AHC จึงได้รับการรับรองจาก ISHS และจะต้องมีการจัดทำข้อตกลงร่วมกันระหว่างประเทศเจ้าภาพกับ ISHS ซึ่งการประชุม AHC จัดมาแล้ว 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 (AHC 2008) จัดขึ้น ระหว่างวันที่ 11-13 ธันวาคม 2551 (2008) ณ เกาะเชจู สาธารณรัฐเกาหลี มีผู้เข้าร่วมประชุมประมาณ 790 คน จาก 20 ประเทศ (เกาหลี 626 คน ญี่ปุ่น 60 คน จีน 49 คน ใต้หวัน 21 คน ไทย 6 คน อิหร่าน 4 คน บังกลาเทศ 3 คน มองโกเลีย 3 คน ปากีสถาน 3 คน เวียดนาม 3 คน ฯลฯ) ครั้งที่ 2 (AHC 2016) จัดขึ้นระหว่างวันที่ 26-28 กันยายน 2559 ณ เมืองฉินตู มณฑลเสฉวน